Документ предоставлен КонсультантПлюс

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 декабря 2016 г. N 922

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ
КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ В РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН

Список изменяющих документов
(в ред. Постановления КМ РТ от 26.11.2018 N 1046)

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ "Об отходах

производства и потребления", постановлением Правительства Российской Федерации от 4 апреля
2016 г. N 269 "Об определении нормативов накопления твердых коммунальных отходов",
Экологическим кодексом Республики Татарстан Кабинет Министров Республики Татарстан
постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

нормативы накопления твердых коммунальных отходов от объектов жилищного фонда
Республики Татарстан;

нормативы накопления твердых коммунальных отходов от объектов различных категорий
на территории Республики Татарстан.

2. Предложить органам местного самоуправления Республики Татарстан привести
муниципальные нормативные правовые акты в соответствие с настоящим постановлением.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управление
строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйств Аппарата Кабинета
Министров Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан

И.Ш.ХАЛИКОВ

Утверждены
постановлением

Кабинета Министров
Республики Татарстан

от 12 декабря 2016 г. N 922

НОРМАТИВЫ
НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ

ОТ ОБЪЕКТОВ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=6B07518B85EF78079E573E5C93429810852A939C72EF191539A125902C07AE8FCD5B8E1E3EA96A8BDE2226C843D3531B03E7EC9A7A9C2D24B41355BFl8l7I
consultantplus://offline/ref=6B07518B85EF78079E573E5F812EC51F8E20C9927AED164462F523C77357A8DA8D1B88497FEC6CDE8F6673C547DF194A42ACE39B7Cl8lBI
consultantplus://offline/ref=6B07518B85EF78079E572051852EC51F8E21CA9272E9164462F523C77357A8DA8D1B884B7DED678BDF297299028D0A4B40ACE19E63802D20lAl3I
consultantplus://offline/ref=6B07518B85EF78079E573E5C93429810852A939C72EF1B153AA525902C07AE8FCD5B8E1E3EA96A8BDE2322C042D3531B03E7EC9A7A9C2D24B41355BFl8l7I

N п/п Наименования объектов
образования твердых

коммунальных отходов

Единица
измерения

Среднегодовой норматив
накопления твердых коммунальных

отходов (за исключением
крупногабаритных отходов)

Норматив накопления
крупногабаритных отходов

куб.
метров

кг средняя
плотность,

кг/куб. метр

куб.
метров

кг средняя
плотность,

кг/куб. метр

1. Домовладения

1.1 Многоквартирные дома 1 проживающий 1,94 205 106 0,42 71 170

1.2 Индивидуальные жилые дома 1 проживающий 2,09 270 129 0,47 79 170

Итоговые значения по
многоквартирным домам и
индивидуальным жилым домам

1 проживающий 2,02 238 118 0,44 75 170

Утверждены
постановлением

Кабинета Министров
Республики Татарстан

от 12 декабря 2016 г. N 922

НОРМАТИВЫ
НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ ОТ ОБЪЕКТОВ
РАЗЛИЧНЫХ КАТЕГОРИЙ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Список изменяющих документов
(в ред. Постановления КМ РТ от 26.11.2018 N 1046)

N п/п Наименования категорий
объектов образования

твердых коммунальных
отходов (предприятий,
зданий, строений или

сооружений)

Единица измерения Среднегодовой норматив
накопления твердых

коммунальных отходов

куб.
метров

кг средняя
плотность,

кг/куб. метр

1 2 3 4 5 6

1. Административные объекты

1.1 Административные, офисные
объекты

1 место для
персонала

1,5 156 104

2. Объекты службы быта

2.1 Общежития 1 место (включая
места для персонала
и проживающих)

1,74 219 126

2.2 Гостиницы 1 место (включая
места для персонала
и проживающих)

2,07 232 112

2.3 Парикмахерские,
косметические салоны,
салоны красоты

1 место (включая
места для персонала
и клиентов)

1,67 202 121

2.4 Мастерские по ремонту
бытовой и компьютерной
техники

1 кв. метр общей
площади объекта

0,11 14 122

2.5 Прачечные и химчистки 1 кв. метр общей
площади объекта

0,34 48 144

consultantplus://offline/ref=6B07518B85EF78079E573E5C93429810852A939C72EF191539A125902C07AE8FCD5B8E1E3EA96A8BDE2226C843D3531B03E7EC9A7A9C2D24B41355BFl8l7I

2.6 Объекты по ремонту и
пошиву одежды, ремонту
обуви, а также иные объекты
службы быта

1 кв. метр общей
площади объекта

0,18 25 137

3. Объекты общественного питания

3.1 Кафе, рестораны, бары,
закусочные, столовые

1 место (включая
места для персонала
и клиентов)

1,12 212 188

4. Объекты дошкольных и иных организаций, осуществляющих образовательную
деятельность

4.1 Объекты дошкольных
образовательных
организаций (за
исключением объектов для
круглосуточного пребывания
обучающихся (граждан))

1 воспитанник 0,69 95 138

4.2 Объекты
общеобразовательных
организаций (за
исключением объектов для
круглосуточного пребывания
обучающихся (граждан))

1 учащийся 0,53 60 113

4.3 Объекты организаций,
осуществляющих
образовательную
деятельность с
круглосуточным
пребыванием обучающихся
(граждан) (в том числе
интернаты, объекты для
детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей)

1 место для
круглосуточного
пребывания
обучающегося
(гражданина)

1,29 148 115

4.4 Объекты профессиональных
образовательных
организаций,
образовательных
организаций высшего
образования, организаций,
реализующих
дополнительные
общеобразовательные
программы или
дополнительные
профессиональные
программы (за исключением
объектов для

1 обучающийся 0,25 21 83

круглосуточного пребывания
обучающихся (граждан))

5. Объекты торговли

5.1 Продовольственные
магазины

1 кв. метр общей
площади объекта

1,16 148 128

5.2 Промтоварные магазины 1 кв. метр общей
площади объекта

0,92 115 125

5.3 Супермаркеты
(универсальные магазины)

1 кв. метр общей
площади объекта

0,82 72 87

5.4 Розничные рынки 1 кв. метр общей
площади объекта

0,69 71 103

5.5 Палатки, киоски и другие
нестационарные торговые
объекты

1 кв. метр общей
площади объекта

5,11 819 160

6. Культурно-развлекательные, спортивные объекты

6.1 Клубы, кинотеатры,
концертные залы, театры,
цирки

1 место (включая
места для персонала
и зрителей)

0,17 23 137

6.2 Спортивные арены,
стадионы, спортивные клубы,
центры, комплексы

1 место (включая
места для
персонала,
посетителей и
зрителей)

0,61 45 73

6.3 Библиотеки, архивы 1 место (включая
места для персонала
и посетителей)

0,14 18 132

6.4 Выставочные залы, музеи 1 кв. метр общей
площади объекта

0,03 2 75

7. Объекты в сфере медицины

7.1 Больницы, санатории 1 койко-место 1,17 139 120

7.2 Поликлиники 1 посещение 0,42 36 86

7.3 Аптеки 1 кв. метр общей
площади объекта

0,7 73 105

8. Объекты транспортной инфраструктуры

8.1 Автомастерские,
шиномонтажные мастерские,
станции технического
обслуживания

1 машино-место 0,35 39 110

8.2 Автозаправочные станции 1 машино-место 2,2 163 74

8.3 Железнодорожные и
автовокзалы, аэропорты,
речные порты

1 пассажир 1,23 131 107

8.4 Гаражи, парковки крытого
типа

1 машино-место 0,3 39 132

8.5 Автостоянки и парковки (за
исключением парковок
крытого типа)

1 машино-место 0,19 24 124

9. Объекты в сфере похоронных услуг

9.1 Кладбища 1 место захоронения 0,03 3 92

9.2 Организации, оказывающие
ритуальные услуги

1 кв. метр общей
площади объекта

0,18 25 137

10. Объекты иной направленности

10.1 садоводческие или
огороднические
некоммерческие
товарищества, а также
некоммерческие
организации, созданные до 1
января 2019 года гражданами
для ведения садоводства,
огородничества или дачного
хозяйства

1 член
некоммерческого
товарищества
(объединения)

0,38 70 183

(в ред. Постановления КМ РТ от 26.11.2018 N 1046)

10.2 Пляжи 1 кв. метр общей
площади объекта

0,16 15 95

consultantplus://offline/ref=6B07518B85EF78079E573E5C93429810852A939C72EF191539A125902C07AE8FCD5B8E1E3EA96A8BDE2226C841D3531B03E7EC9A7A9C2D24B41355BFl8l7I